ΚΕΦ. ΜΑ'. Περὶ τῶν δύο τυφλῶν.

Καὶ — Δαυΐδ. Τὰ παραπλήσια γέγραπται καὶ περὶ τῶν ἐν τῷ ἐπτακατέκατῳ κεφαλαῖω δύο τυφλῶν, καὶ ζήτησον ἐν ἑκείνῳ τὴν ἔξηγησιν ἀκριβῶς ἀναγγεγραμμένου.

Ο δέ οὖλος — σιωπήσωσιν. Ἐπειστόμισεν αὐτούς, εἰς τιμὴν τοῦ Ἰησοῦ, ὡς ἐνοχολοῦντας αὐτὸν.

Οἱ — Δαυΐδ. Ὁρα καρτερίαν. Τούτους μιμησώμενοι καὶ ὅμις, οἱ πεπηρωμένοι τοὺς δρθαλμούς τῆς ψυχῆς, καὶ κραξαντες πρὸς αὐτὸν ἢ δὲ λαζαίας, καὶ ὑπὸ τίνων ἐμποδισθώμεν, ἐπιτείνωμεν τὴν δέσην, καὶ μὴ ἀποστώμεν, καὶ πάντως κάμψομεν αὐτὸν, ὡς καὶ οὗτοι.

Καὶ — ἡμῶν οἱ δρθαλμοί. Ἐφώνησεν, (30) ἀντὶ τοῦ, ἐκάλεσσεν. Καὶ τίνος ἐνεκεν ἐρωτᾷ τούτοις; Ἰνα μὴ νομίσῃ τις, ὅτι ἄλλα βουλομένοις λαζεῖν, ἀλλα δίδωσι. Καὶ πάς οὐκ ἀπήγησεν αὐτοὺς πίστιν; Διότι πίστεως ἀπόδειξις ἡνὶ ἡ κραυγὴ, καὶ τὸ μὴ ἀποστῆναι ἐπιστομισθέντας.

Σπλαγχνισθεὶς — αὐτῷ. Οὐ καρτερικοὶ μόνον ἦσαν, ἀλλὰ καὶ εὐγνωμονες. Ἡκολούθησαν γάρ αὐτῷ, τὴν εὐεργεσίαν ἀμεβόμενοι.

Φαστ δέ τινες, ἵνα τῶν δύο τούτων τυφλῶν, τὸν

²⁹ Lyc. xxii, 46,

Variæ lectiones et notæ.

(29) Accuratus hunc locum exhibet in contextu Evangeliorum et in scholiis ad Matth. xxvii, 50. Hic (qq) Quodam Patri. Cui autem animam suam

tantum obiter laudat.

(30) Quinque priora vocabula omisit Hentenius.

(qq) Quodam — Patri. Cui autem animam suam tradidit? Patri.

A Quodam etiam modo animam suam tradidit Patri (qq). Exclamat enim moriens: Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum ²⁸. Atqui non a Patre, sed a diabolo detinebamur. Advertendum autem ad difficultatis solutionem, omnem redemptionem, sive pretium liberationis in aliis sitam esse, aut venire in potestatem ejus qui aliquos retinet, eosque qui detinentur per illius manum liberari. Pratum vero quod a Christo datum est, ut pote differenti modo et omni alio pretio supernaturalius, liberavit sane eos qui detinebantur: ipsum vero non venit in potestatem ejus qui illos retinebat, cum illud non posset accipere. Patri autem hanc tradidit, tanquam animam Filii sui; ideo etiam quasi dato jam pretio, quanquam non potuerit illud tyrannus accipere, liberati sunt qui detinebantur. Et quomodo tradidit animam suam redemtionem pro multis? Quia voluntarie seipsum in mortem obtulit pro libertate hominum; moriens enim, apta occasione tyrannum perdidit, tanquam occidentem illum qui peccato carebat. Peccati si quidem multa est mors; solus autem Christus peccatum non fecit.

B Scire autem oportet, quod non sola Christi anima vocatur redemptio nostra, verum etiam sanguis ipsius. Itaque quæ nunc de anima ejus dicta sunt, de sanguine quoque ejus dicuntur.

CAP. XLIV. De duobus cæcis.

Vers. 29. Et — Vers. 30. David. Similia quoque scripta sunt decimo septimo capite; ibi ergo quæsere enarrationem integre conscriptam.

D Vers. 31. Turba autem — tacerent. Imponebat illis silentium in honorem Jesu, quem illi molestia afficiebant.

Vers. 31. Illi — David. Vide perseverantiam. Hos imitemur et nos, qui animæ oculis excæcati sumus, et clamemus ad eum ex toto corde. Quod si ab aliquibus impediti fuerimus, intentiore reddamus depreciationm, nec desistamus, et eum omnino flectamus sicut et isti.

E Vers. 32. Et — Vers. 33. oculi nostri. Quare interrogavit illos? Ne putaret quispiam quod alia voluntibus accipere, ipse daret alia. Et cur non requisivit ab eis fidem? Quia fidei demonstratio erat clamor, et perseverantia in eo, cum alii silentium eis imponere conarentur.

F Vers. 34. Misertus — sum. Non solum perseverantes erant, sed et grati sequebantur eum, dependentes beneficium.

G Aiunt autem quidam unum horum cæcorum insi-

gniorem fuisse, de quo a Marco facto est mentio A tricesimo primo Evangelii sui capite, qui Bartimaeus dicebatur⁶⁶; Luca vero sexagesimo quarto sui Evangelii capite⁶⁷; alterum autem, ab his silentio præteritum tanquam illius ministrum, quemadmodum sane et de duobus dæmoniacis duodecimo capite prædictum est: idque conjectura assequuntur, eo quod eadem et dixerint et audiverint, ac similiter secuti fuerint. Ego vero re attentius considerata, alterum ab his duobus esse dico eum, de quo habet Marcus; rursumque alterum ab eo, de quo Marcus, illum de quo loquitur Lucas. Is siquidem de quo Marcus, vestem præ nimia festinatione projicit, et sine contactu sanitatem accepit. Is autem qui apud Lucam est, Christo potius ingrediente Jericho, et non egrediente, sanitatem est consecutus. Hujusmodi etiam opinionem mihi confirmat Chrysostomus, qui de illis utpote aliis nihil omnino significat.

CAP. XLV. De asina et pullo.

Cap. XXI. Vers. 1. *Et cum — Vers. 3. eos.* Jam morte sua appropinquante, majori auctoritate negotia attingit; et quia de asina et de pullo prophetatum erat, nunc tanquam omnium Dominus jubet his quos emittebat ut dicant: *Domino his opus est*, et post habitum usum reduci hos ad dominum eorum. Sed Matthæus asinam dicit et pullum; Marcus vero pullum solum⁶⁸. *Invenietis, inquit, pullum alligatum, super quem nullus hominum sedit.* Similiter autem scribit Lucas⁶⁹. Joannes vero pullum asinam hunc appellavit⁷⁰, tanquam tenellum asinum. Quid ergo dicemus? Quod utroque opus erat Christo: sed pullo ut super eum veheretur, asina autem ut pullum sequeretur: explebat enim mystérium quod futura præfigurabat. Et erat pullus in figuram novi gentibus populi, venturi ad fidem quæ est in Christum, qui ad divinæ legis jugum inexcitatus erat, super quem nullus hominum sederat, propheta videlicet vel apostolus. Asina vero in typum veteris et Judæis populi sub jugo legis degentis. Et pullus quidem Christum vehit insidentem, asina vero sequitur, docente re ipsa quod postquam Christus gentibus insederit, et in eis tanquam in se creditibus requieverit, sequentur et Judæi. Dicit enim et Paulus: *Cæcitas ex parte facta est in Israel donec plenitudo gentium intraverit; et tunc omnis Israel salvus erit*⁷¹. Propterea ergo Matthæus exacta diligentia utriusque jumenti meminit; cæteri autem brevitatis causa pullum quidem scripserunt, eo quod super illum vectus